闽海渔函〔2019〕24号
福建省海洋与渔业局 福建省财政厅

关于做好2019年度福建省海洋经济发展

补助资金项目申报工作的通知

各有关中央驻闽和省属科研院所，省海洋与渔业局局属事业单位：

为贯彻落实省委省政府关于《进一步加快建设海洋强省的意见》（闽委发〔2018〕17号），进一步提高省海洋经济发展补助资金的实施成效，根据《福建省海洋经济发展补助资金管理办法》（闽财农〔2017〕30号），为做好2019年度省海洋经济发展补助资金项目工作，现将有关事项通知如下：

一、重点支持方向

以构建完整的海洋新兴产业创新链为目标，重点扶持我省海洋生物医药、海洋工程装备等领域所亟需解决的关键技术研发及产业化重大项目，有力推动我省主要海洋新兴产业的可持续发展。

围绕提升和强化局属事业单位海洋信息的“获取、传输、分析、应用”能力，重点支持推进海洋观（监）测信息基础设

施建设、海洋通信与数据互联互通应用、海洋大数据应用、海洋与渔业智能化信息服务等项目，更好地服务于省局中心工作。
二、重点扶持领域

    （一）海洋生物医药项目。名优水产品全值化开发以及海洋功能蛋白、海洋生物多糖、海洋生物新制品等领域高端产品的开发、中试熟化及示范应用。
（二）海洋工程装备项目。湾外海域名优水产品养殖成套装备、海洋观测预警装备、海洋可再生能源综合利用装置的开发、中试熟化及示范应用。

（三）智慧海洋项目。开展重点渔业水域在线监测系统建设，实现定点连续获取重点养殖区水质实时动态数据，及时对赤潮、水质恶化等作出预警，为海洋渔业生产和管理提供便捷信息服务；开展台湾海峡重要水生生物基因信息的采集与分析应用，为福建海洋生物资源利用和疫病防控技术开发建立基础；加密部分海洋观测站点，拓展观测要素，提升数据挖掘分析能力，初步实现智能精细化网格海洋预警报服务。
三、项目申报条件和要求

（一）海洋生物医药、海洋工程装备项目

项目申报项目除须符合《福建省海洋经济发展补助资金管理办法》（闽财农〔2017〕30号）有关规定外，还应满足以下条件和要求：

1、项目应符合资金重点扶持范畴。项目目标应明确、具体，体现项目创新性，预期指标应量化、可考核，在项目完成时能形成具有自主知识产权的技术成果和产业化指标。项目的具体建设内容不得与已获省级（含对下转移至地市的部分）及以上财政资金扶持项目相同或类似。

2、牵头申报单位必须是在闽具有法人资格且具备较强的技术开发和项目实施能力的涉海科研院所、高等院校；申报单位（包括合作单位）不得有到期未验收（截至2019年3月3日）的省海洋高新产业发展专项项目、海洋经济创新发展区域示范项目（含尚未通过中期评估的项目）。
3、每个项目补助比例不超过新增投资额的二分之一，最高不超过300万元；若实际资助经费未达到申请额度，项目牵头单位应联合合作单位自筹解决差额部分，以确保各项工作的顺利开展。

4、鼓励省内外优势团队发挥优势，通力合作，强强联合，确保项目顺利实施及成果推广成效；合作单位间应签订合作协议，内容应涵盖项目研发任务分工、知识产权权益归属、项目资助经费的分配以及自筹资金的落实等事宜。

5、项目负责人应为实际主持研究工作的科技人员，在项目结束后年龄原则上不超过60周岁；所主持的省海洋高新产业发展专项资金项目尚有未结题的，不能作为项目负责人。

6、项目实施期限原则上不超过2021年5月31日。
    7、每个单位申报项目总数不超过2个。
（二）智慧海洋项目

1、项目应符合本指南智慧海洋方面的重点扶持领域。项目目标应明确、具体，预期指标应量化、可考核，在项目完成时能实现或部分实现本领域为海洋渔业生产和管理提供便捷信息服务的能力。项目的具体建设内容充分考虑存量与增量，避免重复建设。

2、项目牵头申报单位为省海洋与渔业局局属事业单位。

3、每个项目补助比例不超过新增投资额的二分之一，最高不超过500万元。
4、项目实施期限原则上不超过2021年5月31日
5、每个单位申报项目1个。
四、申报流程及要求

（一）各单位可直接向省海洋与渔业局、财政厅联合行文申报。

　　（二）申报材料一式五份，统一用A4纸打印和复印，装订后报送至省海洋与渔业局。所有材料电子版要刻录成光盘随申报材料报送。

（3） 项目申请报告及《汇总表》需同时寄送省财政厅一份，否则，视同无效申报。

（4） 项目申报截止时间为3月3日，逾期将不予受理。

联系人：省海洋与渔业局对外合作与科技处

            谷体华（0591-87878715）

            省海洋与渔业局海洋经济处

            宋武林（0591-87871121）

　　        省海洋与渔业局计划财务处

　　        张继锋（0591-87878641）

            省财政厅农业处

　　        史若昀（0591-87097480）

附件：1. 福建省海洋经济发展补助资金项目申请书
 2. 2019年度福建省海洋经济发展补助资金项目申报汇

总表

   福建省海洋与渔业局         福建省财政厅

2019年2月1日